No creo necesario transcribir las dos cartas que el Sr. Sánchez escribió al P. Tarquini, porque las razones en que apoyaba su parecer se encuentran en su *Teología Moral*, tratado X, punto 7; y además el P. Tarquini, al responder al Sr. Sánchez, no disimuló la fuerza de los argumentos de éste, los expuso con imparcialidad, y los resolvió victoriosamente; de modo que leyendo con atención la respuesta, se comprende claramente el argumento. He aquí una de las

cartas que sobre esta materia escribió al Sr. Sánchez el P. Tarquini, en contestación á otra de aquél, de 3 de Septiembre de 1872. Dice así:

«Vir clarissime: Tua in me benignitas nimia verecundiam mihi injicit; neque enim me talem existimo, qui possim in re gravi tamquam arbiter advocari. Porro, cum ad te scriberem de facultate quam Episcopis nonnulli asserunt, dispensandi, urgente necessitate, ab impedimentis matrimonium dirimentibus, quæ etiam publica sint, mea mens fuit amice tecum agere; suspicabar enim te existimare, responsa Sacrarum Congregationum, quæ Benedictus XIV a te citatus memorat in suo opere *De Synodo Diocesana*, vel authentica non esse, vel in desuetudinem saltem abiisse. Quapropter opportunum censeo te monere, ea et genuina esse, et nulli fuisse mutationi obnoxia, immo pluribus aliis atque omnino recentibus esse confirmata.

«Nunc autem oculis mihi subjicis ea rationum momenta, quæ obsistere videntur: 1.º, ex iis quæ disputant theologi de vi, quæ tribuenda est Sacrarum Congregationum responsis; 2.º, ex approbatione operum Sancti Alphonsi de Ligorio, qui si minus practice, at certe theoretice contrariam opinionem admittit; 3.º, ex principiis communiter admissis quoad usum opinionis quomodocumque probabilis in casu necessitatis; 4.º, ex necessitate, quam leges civiles induxerunt, permanendi in matrimonio civili.

«Dicam breviter quæ pro meo sensu censeo; neque enim mihi liceret sive Supremæ Congregationis S. Officii, sive S. Pœnitentiariæ pro muneribus, quæ apud easdem exerceo, interpretem me facere.

«Quod attinet ad primum, cum tota Sacrarum Congregationum auctoritas a Summo Pontifice dimanet, præmonendum primo est, non agi heic de infallibilitate, quæ neque communicari potest, neque in mate-

ria de qua res est (quippe quæ mere est disciplinaria) usurpare sibi locum valet, nisi forte, ut ajunt, *reductive*. De auctoritate tantum heic agitur, cui tamen non in foro tantum externo, verum etiam interno parendum est. Deinde hoc etiam non erit abs re præmonere, veteres scriptores potuisse aliquando liberius de responsis Sacrarum Congregationum opinari, quandoquidem eorum ætate ex pluribus quæ circumferebantur, vix ullum erat quod certa esset auctoritate munitum; quod tamen ab ætate Benedicti XIV multo minus ætate nostra asseri jam nequit. Tertio animadvertendum quoque est, quotiescumque veritas alicujus responsi innotuisset, debitum obsequium ab auctoribus sanæ doctrinæ eidem *semper* fuisse præstitum. Itaque veteres etiam scriptores advertunt, vel ipsum S. Rotæ Tribunal, si quando ei compertum esset, responsum a Sacris Congregationibus editum fuisse suis decisionibus contrarium, decisiones suas *posthabuisse, ac mutasse sententiam*.

«Nunc vero, ut ad rem deveniam, unum hoc satis sit advertisse, Romanum Pontificem auctoritatem suam in universam Ecclesiam nullo alio modo ordinario exercere (neque enim per se tam multa posset) nisi per Sacras Congregationes. Aut igitur abolenda est in Ecclesia Summi Pontificis auctoritas, aut illæsa Sacrarum Congregationum auctoritas servanda est. Hinc autem patet, perperam exigi in quolibet singulari responso Summi Pontificis mandatum; habent enim Sacræ Congregationes *mandatum generale*.

«Quod attinet ad defectum promulgationis, quem nonnulli objiciunt, id etiam perperam objici facile perspicies, si animadvertas, fere omnia Sacrarum Congregationum responsa versari *circa jus præexistens*, verasque esse *declarationes*; leges autem declaratorias promulgatione non indigere, adeoque etiam *in casus præteritos* ferri, optime nosti.